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Kust peaksiwad rahwa xaianda-
jad kõige esiti paale hakkama.
Peab meie elamine paranema, peab

M«e Saaremaa rahvas jälle kuge-
vaks, jõukaks, kargaks ja hankub
rahwak? saama, peab meie majapida-
mine, meie rahva kombeline elukõus-
wa, siis peame kõige pöä!r oma
rahvale tublist, haritud ja tarku
emasi kasvatama. See on töö, kui
fee tegemara jääb, si-S on kõrk muub
tööd ja püüdmised, mis tuleviku kohta
tehiakse — ilmaaegu. EeSiuirwate
pölwede tarrvis emasi kasvatada, see
ütelus arvatakse wtst mitmele poolt
minule meelehulluSlusekS, sest praegu
meie Saaremas suurema jao laiurrh-
wal ei näita tüttarbe kovlüamijrst
mitte mSttetki olrwat. On alati
ütlemisi kuulda: „M-s teeb tütar-
la»» tarkusega? kuhu u sellega läheb?"
Mina palun kõiki neid, keS mind
hullustajakS arvavad. pisutki tõsiselt
selle üle järele mõtelda. Juba see
nõuad perenaeseit osarvust. kui ta
oskab oma seapõrsad, lambatalled,
lehwawasikad bäsri lopsakalt üle»
kasvatada. L ^he perenaist saavad
sellega weel waeivalt walmiS. La
nõuab kapsa ja leike taimede üleS kas
vatamine oma jagu ojawust; aga
see et ole weel kõik? Nimetatud
asjad on kõik tühjad aSjad selle was-
tu, mis meie emade käest nõutakse.
Emad peawad lastest köiblist wiisakar
rahvast kasvatama. See kunst on
suur ja püha, suurem ja püham kui
ükski teine amet maailmas. See
nõuab tarkust, kõrgemat handust, kui
kellegi! teisel ametimehel tarwiS

Rahwamebed! keS teie rahwa tulewiku
kärast mures olete, e, tea miS teha,
kust otsast rahwa parandamist käsile
wõtta. Rahwa emad on see wuuda-
ment, kust päälr peab algama. La»,
matame tulewikule wiisakad kõlblised
emad, siiS lähemad mehed isegi mehi-

jeto ludulr ;a lvidirjelS.
Lust peaksime sõnu leidma, millega

wõikfin kurta seda suurt häda, wae-
sust, wiletsust ja kõlbmata elamist,
mi» meie rahwa paal praegu lasub;
mi» läbi see kõik on tulxub? Selle,
pärast, et ei olnud emasid, kes olek-
stwab mõistnud kölblifi inimesi kas-
wataka. Sellepärast, et meie rahwa
tütarlapsed oliwad ilma tarwilise
hariduseta, püha. tarkustnSudwa
ameti pääle pandud, mille» neil kõige,
wähemast aimugi ei olnud, kuidas nad
wöisiwadN oma püha kohut paremini
taita, sest neid ei olnud selleks, see
on mitte emadeks. kaSwatalud. On
see nüüd ime, et meie rahwa seas
nii pai;u kõlbmatust on: joodikuid,
riidlejaid ja mitmesuguseid halwa-
kombel,ga inimest, kelledest otse häbi
on. LaS ei jäe meie rahwa maja
pidamise kohta palju soowida, mis
enne kuidagi ei wõi paraneda,
kuni meil kohatised kSibiised emad
saawad kaSwatatud.

Teie laSke wanemad! See pole
mitte ainult teie kohus, et oma las
kele leiba ja riiet annate, nõnda ei
ole mitte täieliste inimr»te kaswaiuje
wiis, seda wiisi kaswatataksr loomi.
Vanemate püham kohus oo oma
lastest inimest kasvatada ja seda
sellega, et lapsi niisama kui neid ihu
poolest kasvatatakse, ta vaimu poolt
peab kaSwatakama. Ilma waimu
kaswatuseta, see on ilma waimu-
haridujrta ei taSwa inimeselaps sugugi
mitte täi» inimeseks. Inimese waim,
mõistus on ainult see, mis teda loo»
mast kõrgemale tSStab. Et oma lapsi
harida, see on neid waimus tugewaks
kaSwatada, et nad wöikflwad mõistli
kud, targad j, kõlblised inimesed olla,
selleks mõjud mõistlikku ja targa ema
kõlblik kodune õpetus tuhat korda
rohkem, kui pärastine kooliõpetus.
Uiien teiste sõnadega: Last, mis
mõistmata ema on oma koduse kõlb-
mata koSwatuscsa rikkunud, ei wõi

sagedasti kõige parem kool «Ae
ena» parandada.

Kasvatagem emasi tulewikule, see
on, koolitagem tütarlapsi; tütarlaste
eestulew elu on wastutus rikas, nende
amti oa suur ja püha.

Aga kuidas? Meil puuduwad koolid
tütarlastele, meie külakoolid on selleks
liiga ruudulised, kõrgemaid koolisid
meil ei ole, mis iseäranis talutütar-
lastele oleksiwad kättrsaadawal!
Jah, et koolid selleks küll puuduwad,
see pole weelgi see kõige ,uurem häda.
Rahval puudub tahtmine ja arusaa
mine, et tütarlapsel ka haridust tar-
wis läheks, et tütarlaps ka inimene
oleks. Lõige pLLU on seda tundmist
tarwis rahvale fissekaswatada, et
tütarlaps niisama inimene on, kui
poeglaps, ja wanemate kohus ou
tütarlapse waimnharimise eest weel
iseäranis hoolt kauda, sest mõtstltt
wiisakas tütarlaps võib tulewtkus
ema kohuseid köibiiseU täites, palju
enam igatpidi inimeste elamise parau-
damtseks mõjuda, kui kõige targem
mees. Lut rahwas selle tõe ära
tundmisele ärkaks, küll sits tõuseks
nõudmine ka jarnasle koolide järele.
Siis oleks koolide asutamine kerge
asi. Tehku selleks tööd iga kooliõpe
taja ja iga inimene, kes rahwa tule-
wikku südame päLl kannab. J. R.

Põhjani segane seisukord.
Selle päälkirja all kirjutab .Rahwa

Päevaleht" praeguse kooliküfimuse
kohta järgmiselt:

Rahwakooi ei anna rahu. Itta
ja itta jälle kisub ta suu lahti ja
paneb enese hädade üle kaebama.
Hiljuti kuuldi Rita poolt häält, mis
meie koolioludesse mitmeti paraadist
tõotafiwad tuua. Sääl tehti otsuseks
kooliõpetajate palka märksa tõsta ja
õpetuseandmine igapidi paremale jär
jele seada. Tehti otsuseks. Otsu
seid dleme meie ka eune teinud, aga
pole nende juurest paberi piilt sam

mugi kangemale saanud. Rita kong
ressi otsustega tahab niisammuti olla,
sest see jäi sääl koguni selgitamata
—wähemalt ermalolejatele — millal
ja kuidas neid otsuseid täide saatma
hakatakse. Täidesaatmise wiis ja
arg aga meile kõige tähtsamad roe».
Suruult sündinud otsustest pole meil
mingit kasu.

Omal ajal töötas Vallimaa kind-
ralkubrrneri nõukogu siinsete algusloo,
lide kohta terwe seadufe-eelnõu wälja.
Selajal tõendati, ei kindralkuberneril
ülesandeks on ühelt poolt mõõgaga
ja teiselt poolt rahwa soosidele was-
tutuirkvga maad rahustada ja rt
walttjus sellepärast siin uuendust kindla
käega ajawittmatalt maksma paneb.

«indralkuterneri-amet kaotati ära
ja tema kanselei paberid viidi paa.

Ühes nendega rändas ka meie kooli-
olude uuenduse-eelnõu sinna. Ja
sääl ta nüüd kostab kusagil kapi
nurgas ja ootab kuni teda — ära
HLwttama tullakse. Ta elussrwii-
«ist ou waewalt weel loota, sest
wahepõäl on ajad muutunud, uued
— ehk õigem wanad — nõudmised
ptewakorrale tulnud.

Endiseid häid aegu tahetakse tagasi
saada. Et mõnel pool niisugune
iseäralik tahtmine on tõusnud, ei ole
sugugi ime. 1905 a. näitas ju meile
selgesti, et mõnedki asjad, mida meie
enne ilwwõimataks pidasime, õig.
kergesti läbtwiidawad oliwad.

Riigivolikogusse on seaduse-eelnõo
sisse antud, mille järele Vallimaa
Oigeusu-algkoolifid täielikult kiriku
waiitsuse alla anda tahetakse ja neile
selleks riigilt — püha sinodi kaudu
— ülespidamise raha nõutakse. Siia-
maani satwad verd koolid linna- ja
nende wallakogukoudadelt abirahasid
ja nende walitsrmisest wõttis ka
ilmalik wõtm osa.

Rüüd ou kiriklaste seas selle-
asjas ainuvalitsuse himu tõusnud.

Saksa keeli hiimulused.
Mark Taai«'i oakjajatt. 2

Tema on pääasjalikult kokkupandud
sõnadest kooS, miS kirjanik just seks
otStarbekS üleSehitanud ja miS kusagil
sõnaraamatus leida et ole; sagedasti
6—7 sõna üheS tükkiS, ilma õmblu
seta ehk sõlmita, lause toimetad
14—15 mitmesugust aSja. millest
igaüks vahelauset s inoitab, vahel on
Ühe päawahelause keskel mitmed
wäikfemad kitl-iauseo ja et nemad
laiali ei laguneks, saawad nemad
osalt klamritega kokkuhoitud; — kõige
selle järele tuleb wiimati tegusõna,
millest meel arusaava wõib, miS
kirjanik õieti tahtis ütelda; pärast
tegasõna lõpetab autor — kurda
arwan, ainult dekoratiiwlise mänguna
— sõnadega: .habeajU sein" .gewesrn
setu durstea" — ehk niiviisi. Arva-
tawaSti on see wiimane pommi põru
tus. midagit niisugust kai kriipsud ja
koogud, mis nime alla tõmmatakse;
mis just tarwilik ei ole, aga iluS
walja näeb. Paremaks arusaamiseks
annan nõu, joksakeeiseib raamatuid
Niiviisi lugeda et neid peegli ees
peetakse eht paa pääle jäätakse, et
nende ehikuSwiiS ümberpöörtult silma
paistab; aga saksakeelseid ajalehti
lugeva, peab wõõrale itta kättesaamata

kunstiks jääma. Selle ütrluse tõen
duseks toon ainult näituse ühest
saksakeelsest raamatust, mis igalxool
hääktkiideiud uudisjutt on. »Kni
tema aga uulitsal sammeti ja siidi
sisse mähitud, praegu ilma kartmata
kõige uuema moe järel riides täiwa
walitsusenõuniku prouaga kokku saaks?"
Nn on kniutud MarUtta „Mana
mamsli saladuses." Teie olete wist
tähele pannud, kui kauge! tegusõna
lugeja seisukohalt eemale k,halud on.
Ajalehtedes oa see weel hoopis
hullem, saal seisab tegusõna itta
alles tulema lehekülje pääl, ja minule
on seletatav, et sagedasti tulla ette,
et ajalehe kirjanik, kes 1—2 külge
oma aega wahrlesäädmistega ja kiil
lausetega viitnud on, lõpuks nii
ruttama peab,et tema kirjatükk ilma
tegusõnadeta trükipressi alla läheb.
SUS oa lugejad kimbatuses.

Mett (inglis) kirjanduses teeb see
waheletuupimise hullustus ka kolli,
ja selleks wõib igapäev mett raama
tutes ja ajalehtedes näitusi leida;
ainult meil on see tunnistus selleks,
et kirjanikul osavuse ehk selge mõis-
tase puudus oa, kuna see sakslaste
juures kirjaaikkulise osawusr tund?-
märgiks oa ja tõendab, et autoril
üls iseäralinr valguse jumeline mõis
tuse udu valitseb, mis selle rahva

juures selguseks peetakse. Sest selgus
ei ole see tgatah^, ja ei võigi olla.
Õigemini ütelda, niisuguse kirjaniku
pääs peab õige kirju tt mässas olek
valitsema, kes ütlemiseks jooni
wõtab, et keegi walitsusenõuniku
prouale uulitsal, kes «astu tuleb ja
keda kiuni peetakse, et temaga
selle uarsterahwa riided viimase
täpini ettekojutada ja väljamaa-
lida. See »» ktpugakatsutav
meeletotrus.

Jlmatahtmata peab siin niisuguse
hambaarsti pääle mõtlema, kes tangid
haige hamba külge pistab ja selle
läbi haiget kõigesuuremasse põnevusesse
paneb, aga enne tõmbamist pttta ja
igawat juttu ajama hattab.

Kirjanduses ja hamba wiljatõmba-
misrs ei ole wahcjutud õigel kohal.

Sakslastel oa omas keeles üks ise-
moodu, kruustangi näoline klamber,
mis niiviisi elule kutsutakse, et tegu-
sõna kaheks jäutatakse. millest efimiur
pool põnewa lause algusel, teine tema
lõpul seisab. Las on võimalik
midagit meeltsrgawamat asja wilja-
mõtelda? Sakjakeel kubiseb niisugustest
lahutavatest tegusõnadest, ja mida
kaugemale selle lõhe suu ühes kirja
tükis ammule venitatakse, seda rohkem
rõõmu luned niisuguse kuriteo kange
lane omast tööst. Ijearaais HLi

mrelega mängitakse sõnaga .reisi" ära
— reistr ab. Võtame näituse ühest
uudisjutust.

Tema reisis, kui kimbud pakitud
oliwad ja kui tema ema ja sõsarat
mufutaaud ja weel kord oma jumalda
tud, lihtsa fitsikleidiga kaetud, wärSke
roosiga oma rikkaliku pruuni juukSle
sees ehitatud Greetakest, keS wärije-
watt liikmetega ttepist alla wankunub
oli, et veel korra oma vaest piinatud
pääd selle rinna najale toetada, keda
tema enam kui oma elu, armaStaS,
südame vastu muljunud oli — ara.

Et ale aga mitte hää nende lahuta-
tavate tegusõnadega wäga palju
tegemist teha, sest nemad rikkuwad
meie hinge rahu, ja kes hoiatusest ei
hooli ja neid edasi uurib, saab peagi
pLi-ajn pehmevduse ehk kiwiSruse.

Selle k«le isiklikud asesõnad ja
aaadusjõaad on igasuguse pahanduse
hallikad. Sõna ,Sie" tähendab
yoa ja Ля korraga, her ja it tema
ütleb they ja them. (Leie, tema,
teda, urmad, neid jnd.)

Mõtelge kui vaene peab keel olema,
kes ühe ainsa sõna kaela 6-e sõna
teenistuse koormale, ja weel niisuguse
vaese kolmetähelise ussikese selga ja siis
veel see meeleäraheitmine, kui teada
et ott, miS mõtte» rääkija jce sõna
pruukinud oa. (Järgneb)



Mitmed märgid näivamad, et
lkimaa teisel waimulikul wõimu!
Lucberi kiriku!— needsamad soowid

unge taga heljuwad. Eks ükS wõla
tf' icft eeskuju. (Järgneb.,

Pvüuköö ja Maakorralduse Päõ-
.JL'itsusc wastus Saaremaa Eesti
Põllumeeste Seltsile 2 vow. s. a.,

Л§ 22711
Saaremaa EeSli Põllumeeste SrUsi

p о j 31 Põllutöö ja Maakorralduse
Pääwaliksusesse antud polwekirja pääle,
milles Põllumeeste SeltS seaduie-eel-
nõu, Saaremaa rüütelkonnale kingitud
mõisale talumaade müümise üle, wõi-
malikult rutem paluS seaduse-andliStele
asutustele labiwaatamijekS sisse anda
ja milles tema wee! paluS seaduie-
eelnõu talukohtade tükelduse ära kao
tamiseks Saaremaa krooau-mõisateS
-ralja töötada, antakse Põllutöö ja
Maakorralduse Pääwalilseja käsul
tcada, et nimetatud palwrkin selle
voolest, miS Saaremaa rüütelkonnale
tingitud mõisate talumaade müümisesse
puutub, Sisemiste asjade mmiStenu-
misse edasi on antud, sest et selle mi-
niürmumi paolt seabuje-eelnõu talu
maade päriseks ostmise üle, Kõigearmu-
'"'emalt BaUimaa rüüirlkondadele kin
gitud mõisates, juba nigl-waükoguSse

Mis aga Seltsi palweSse puutub
seavule-eelnõu wäljatöötamise üle talu
kohtade tükeluse ära kaotamise!» Saa
rimaa kroonu-walbabeS. siiS wöiwob
eeskirjad selle üle wäljo antud saada,
mitte muul wiisil, kui seaduseanblifel
"ei. Wenemaa sisemiste kubermangude
labta on niisugused määrused juba
olema» selleS ograrseaduje eelnöuö,
mis Põllutöö ja Maakorralduse Pää-
walitsuse voolt sraduseanblistele asu
tustele sisse sai antud. Kui see sea
duse eelnõu kinnitatud on, siiS wõib
selleS seaduses määratud ülewäljo- ehk
ribamaade kruntiponemise wiifi üksikutes
juhtumistes ja tõsise tarwituse korral
ta Saaremaa talumaade kohta tarwi-
tada. Sellepärast ei ole waja prae
gusel ajal iseäralist seaduse-eeloõu
Saaremaa kroonumõisate talumaade
kohta wäljatöötada.

Kodumaalt
SaaremMlt.

Kihelkouualt. Kooliolud kipuwal.
siin paiguti wiletsaSse seisukorda
l ogema. Praegu, kui koolid juba
'g^ oo! oma tööd on alganud, seisab
jim mõni kool sellepärast, et kooli
õpk'.jat ei leidu. Hiljuti jäi K.
t uos kool äkitselt töötamise päalt
I smo, koolimaja ahi ei kõlbaaud

i, sest wallaisab oliwad ahju-
parandamise ära unuStanub. Teadmata
on ,aS koot küeSolewal talwel enam
u>-Oe oma tegewust algabki, sest et
külrr s toaS wõimata on koolitööd
ebt.^ pidava. Kahju on. kui niisugu
se 'akiStuseb koolitöö kinni vanemad.

»Pw Iм
Luwmadast. Koimla küla mehed

ca kellegi! siinsel talukohaomanikul,
kelle piirist Üriku maantee läbi käib,
K)0.i!a küla teejao kohalt mõlemast
t äärest metsa maha raiunud ja ka

i' lasi puud ara rviiaud ja müünud,
eda tegu sellega põjenbadeS, et nendel

õ>> - vn oma reejao kohast tee ääri
sidususesse laiusesse puudest puhaS-

Metfa omanik mõtleb aSja kohtusse
o^ba, kui oma wvlilisr wõöra metsa-
raiumise, kuS selginema peab, ka»
teetegijakel õigus oa wSSrast metsa
ro-uda ja omandada.

— Mere ääred on kivvi külmeta-
nud, kala püük lõppenud ja isrwa
sõit itiSma», seega ilmub ka tuttaw
talvine suurestwaast lahusolev,ine

i°a*- - u.

Leisist. Ärkoge krS reie tukute!
Leisis amb Kuresaare Eesli Selts'i
Harusitts, aga wäga kabjatseinise

^ waart on. et see sii» eM>'S lcgkwules
enam mitte ei luku, ivaib paris
magama on umunud. Juba
möödalämud aaSta rrcbrturt kuust
saadik ei ole siin midagi tegnruti
olnud, ja kui meie selle seltsi
põbjuokirja silmame, siiS leiame
saolt: §2 „Sellsi! on otstarbeks
Saaremaa kreisi elanikkude waimUle,
kebalise ja majanduslise edenemise
eest boolt kanda. EeSti kirjandust
ja kunZti löSia"., ;a §3 ,,O>na
ülesande käitmiiekS on leuftl õigus
toime panna kirjanduSlisi ja pere
konna õhtuid, näitemängusid, konticr-
trfi, basarisi, wäljanäilusi. kvterisi,
awalikka etlelugemisi, püdapäewa ja
öblusio bariruSlisi ning eratesduslisi
kursusi, gümnastika harjutusi ja
wõisttusi, awada koolisi, raamatu
kogust ja lugemise tubast. muusiu-
misi, uisuteesi j n e., õppewak noort-
sugu ja kooliõpetajaid warattiell koe
tava. raamatuid kirjastada, wastaS-
tifujnMfQmife- ja hoiukassasid asutada
i,eära!iSte põhjuSkirjade järele ja
ketsi seltsi kegewuskS larwiSminewaid
otMiisi awada ja ülewul pidada,
ning toetada teisi seltsisi ja asutusi,
kellel seltsiga ühesugused sihib on."
Nii on selle seltsi põh.uskirja teine
paragr.. ehk punkt. Nagu naba. on
seltsil awar ja asjakohane tööpõld,

> mida meie teiSte seltside põhjus krriast
I ei leia. Seltsi ülesanne on suur.
! aga kui küsime miS siin meie seltsis

tehtakse? Siis waStame Iihiialk
imestusega: mitte mida g i.

Wiimane koosolek oli minewa
aasta webruari kuuS sa saäl^i ei
sündinud midagi mis rühmale kaluks
oleks vinud. — Eestseisuselt lahkusiwad

j tõsised hariduse püüdjad tcgelaled, ja
^ saal eesotsas pr. j,ra T. Saamon

ja kohaline postiüiem hra Wahter.
> Nende aja! tegi seltS, hoolega tööd —
> nüüd puhkab ja norskab.

Miks aSkusiivab elawad, wäsiinaka
tööjõud seltsist wälja seda kuulete
ausad lugejad edeSptdi. Sakjakee!
wõlkiS seltsis ajel ja seda oli seltsi
eeSotsaS hästi luulda. S.va oli
wee! wahe. Seltsi eeslicisusesse, kui ka
liikmeteks wõeti alaealist waölu j.n.e.
Sell aja! kui pr D Saamon seltsi
abiesimees oli, siis oli seltsis üle
100 liikme, nüüd oga 20 ümder.
Suur langemine. Sellega veaks
praegune seltsi eestseisus ,u küsialt
arusaama, et la peaks eestseisuse ame
tist lahkuma. SeltS ei ole asutatud
mitte magajatele magamiseks, waid
hariduse edendajatele kasulikuks
tööpõlluks, mille läbi rahtvast wa,m
UseU loetava ja tõsta. Nn fui
kuulda, tulla selts mõnede liikmele
tungima nõudmise pääle 22 uow. s. a.
kokku. Peaks omelige niisugune
isik seitsi esimeheks watitama, keS
selle wäärtlme oleks, et ta. rahwa
edenemise asja omas südames 'kannaks
ja seda püüaks täita, in>S 2. ia 3
seeS leida. Ärkage ja saage aru. ek
seStzl seltsil suur köä põlv ta raske
ülesanne täita on. R)vsk.

— PühapLemal, 15 now. i. o.
mängiti Kuresaare linn.Oajtc pooli
L.eisi karskuse htratoriumi theeniajaö

1 näitemäng „UnStalu kõrtsis". Näite-
mäng on Saaremaa elust tõsine
sündmus ja ta on osawaSte kvkku
seatud. — Köit mängu osad kanti
hästi ette. nii et waolajatet Midagi
s.wrviba ei jäänud. Otse imeSkama
peaks mõnede näitlejate nte kandeid
— kõik oti nõnda osawaSte kui oleks
see alg., tõsisel juhkumtsel olnud.
Kahjuks, et näitelowo oma puuduliku
oleku tõttu mängule mitte tarbekohane
ei olnud.

Paale selle oli weel lendan» post
ja lõpuks jalakeerutuS. Saowlda jäi
linnalaste paali. kuS haritud jõud
kooS, et nad muusika kunSrr oleks
meile kuulvamale lasknud tulla —
Korv vii vrdUi hää ia radulik.
P-.bust osawõtjake poolt oidu and:a-
tele rohke waewa eest palju ja palju

Kahjatsema veab aga keda. et
pidust osawõtmine wähe poolne oli
— näitlejad piduvab miil kah,udega
leppima. See tul: ka osalt sellest, rk
pidu kuulutuste tõttu ÜkS nädal
warem pidi olema —w

Muhust. Wiimajed külmad on
Wäikfr wäinale juba tugema jää
pääle tõmmanud. Kui weel külm
edasi keStab, hallatakse mõne päema
pärast juba hobustega üle sõitma.
Keegi katsunudgi juba 13 skp. hobU'
sega üle tulla, kuiv selleks olnud jää
weel nõrk — hobune wajunud sisse
ja uppunud ara. Nohkem rttrwaarust

— Angerjate püüdmine ahing ueg"
on juba päeivakorral; hind on tõrge:
ülesostjad soma saare mehed)
maksiwad kord »uba 30 kao naelast \ü
saatsiwad Riga. A.
saak on meil kaunis rohke olnud
nõnda et selle sarnast mitmel aastal
pole nähtud. Äga ka hinnad on
kõrgemaks tõusnud kui endiSiel aasta
tel, mis osalt wist sellest on tulnud
rk mõni Tallinna kiluari ka Ntnieib
sügiieräimi cm üleSostma ja sisse
soolama hakannb. — Paale wöörsil
teenistuse on kalapüük meil kõige suu
remaks sissetuiekuballikaks. Aiakohone
oleks, kui meie kalamehed endid selleS
kenistuseharus übrndaksiwav. et siiS
ka talade turulesaatmist ühel nõul ja
jõul eneSte kasuks korraldataks. See
raha, mis nüüd wõöraSte ärimeeste
käskudesse lahed, oleks meie oma
majanduse tõstmiseks wägo karwiline.
Ka kalapüübmife adinöube muretsemine
oleks hulgal palju kergem ja kasu

likum. »Pwl."
(lemaait.

Harjumaalt. Kohilast. Walla
^walitseja". NekrudikomiSjon tar-
witab kooUvpetaja Traksi käest tunnis
tust, et ta tõeSti ametit peab. Kohi
la wallawalitsusele tehtakse üleSanbekS
T.-le sellekohast teatust saata. Walla-
kirjutaja PätS — kelle tegudest meie
lugejatele mitugi teadustanud oleme —
saadad kooliõpetajale käsu, walla.
majasse tulla, „nekrudikomisjvni ette
kirjutust kuulma." Kooliõpetaja ei
tule. Wallawalitsuse voolt saadetakse
teine käsk — ainult kirjutaja allkir
jaga — kooliõpetaja ilmugu kell 12
paewal wallainajaSse. Kooliõpetaja
ei wöta käsukirja ivaStu ja teadustab,
et ta ei wõi sarnasel ajal koolist
lahkuda, muidu peaks ta lapsed selleks
päewaks kodu saatma. — See pahan
dab kiriukaja herral ja ta saadab
tõrgese kooliSprtata pääle kaedtuse mS-
pekrorile. KaebluseS seisab sõnasõnalt:
„Walla elaniknde arw on üle 4500
huige suur; kui kõik nõnda kangekael
selt waStu panemad, siiS ei ole mõketgi
walla walitfemisekS kohast korva pidava
ia tublist asjatoim-kamises! ei wöt
kõneldagi". Kohtuks ei pannud inspek
tor mehe kurtmist tähele, maid seletaS,
et soowltaw ei ole kooliõpetajat õpe-
aial klassist ara kutsuda; päälegi
oleks palju lihtsam olnud teatust otse
teed kooliõpetaja kätte saata. „Wrl."

liUmaaH.
Wõnnust. Latt põllumeeste seltside

kestühtsus plaanikseb^reudenbergi kroonu
mõisasse, Wõnnu lahedale, põllutöö
riiStade ja -masinate katsejaama asu-

Katsejaama osutamine on keskühisuse
koosolekul, millest ka pöllulöö-departe.

mangu asemik mthener-tehnolog W. 9.
Habn osawötnud, 5 nowembril otsv»
seks tehtud.

Kotiejoama sisseseadmine arwatakse
22 400 rbl. makSma minewat ja iga
aastane ülespidamine 6,130 rbl.
Ka.setaam peab 191! aaStal tegewv-
sesie aiuma, jaama asjaajaja pannakse
aga tulema aasta algusel ametisse,
milleks kroonu poolt 1500 rbl. abiraha
loodetakse saada. Ka katsejaama sisse
seadmise ja üiespidamtse kulud loode
takse kroonult paluva. Katsejaama
juhatataks on keskühisuS ogronom
Skubin Ronnenburgt walitsusele kinni-
tamneks ettepannud.

Päalpool nimetatud kroonumõisost
antakje katsejaama alla 35 deSs. maad.

„R- Pwl."
Lübawist. Kalameeste õnnetuse

kohta teatatakse Liidawist, et torm 18
paati ümber on lukkunud ja 27 inimest
on ära uppunud. Ärwa lakse, et uppunute
arw we,( suurem vn.

^Otawud" meremehed. Liibawi
tuun- tuttu jooksnud söjalaewa
„Sadaikatekst" täreiwaaramisekS oli
wa;a hltjult luukrtl meresse laSta. Ka
taat ti ikasiwud „meie meremehed,"
nagu „Rnh. No>r.", tiriutab, oma
olüwust. Nad k« >ajknub tuukrit mitte,
nagu h^nttkulk — jalad ee» welle,
waib pöörasirvad temal pää alaspidi.
Asjata andis õnnetu tuuker hädomärki;
temale pumbalt aga õhku edasi. Ainult
ilearaliie õnneliku juhtumise lõtku tuli,
et la wlimali wälia tõmmati ja suure
waewaga elusse saadi äratada.

Hmifceiuult riisist.
Peterburist. Põliutüü departeman-u

jaurdr on nöut» wörlud nöatoga osutada,
mi» nuftloeie toitmise joote ilma atrfisita
snhkrvondwisr tüfirnmr Iv.wistvU Lra viLsvS-
tak». Röutogust «ökakstwod ka mefilastt-
pidamise seltside asemikud osa.

— Pilk iga. 21 nowembril sai wälja-
teeninad prosc-sor ja tuolud Hommikumaa-
tundja tzwdlson SV aavtoi vanuls.

— Lumeiviiud ke«lawad Wevemaal edasi.
Mitmre koha» jöuowod rongid suure hitjatS'
jüämisega kahale. Liidumi-Romeni ja M»ft-
wü-Kasaai raudteed teatasiwod, et nad 6.
now. alates, kauvade õigel ajal kohalesaat
mise rest ei wsStuka.

— Alaealiste turjokegijate wabrik. Gols-
dal saarel vn suur ühekordoe puumaja, mida
päält nühe» küüniks wöid pidada. See maja
on poolest saadik moha põlcnud ja AeläSnad
osa poolelt! maa sisse «ajunud. Ateulel oa
lauomsad ja paberitükid eeS. PitaS. kitsas
toa» suitsemad kolm lampi, seinte uärrs
aa Vtngid ja pLeand^l vn viesssi ving pasta
mudaseid nartsusid.

Siin elawad .mana kaaren" ja .pime
raipekull". Nõnda mmetakatse selle maja
eianiffo. TolunoiSterahwaft M 2- tuooed
Pnervuri polafet wäga hiiStl. Ta on ameti
poolest kerjaja ja peod enese juures kerjuseid
laost. Praegu on ,B'rjh Wcd." teatel 20
laft, irda ta toidab ja kerjama õpetab.

Tuba et ole tüciud Lapsed wiirisrwad
seinte ääre». .Mana kaaren" peab lülarlaS-
test enam lugu, nad terjawad talwel ja suwel
pakuvad peenikeste häältega lillesid müüa.
Päewol müüwad lillesid ja õhtul iseendid.
Ta ei >öd mitte larfi. wa.d kSdiStad ja
hammustad neid. Ühe poisikese keha vu
hambojalgedega kaelu». Hommiku wara
saadedakie lapsed uulitsale armuandisid
paluma. Nad saadetakse söömata, sest nälga»
olles — paluwad nad varemine.

— Naisrerahwasie õigus kohtu» kaitsja
na er«e aSiuda. tutt .Rershi" teatel lt
novembril senati» harutamise alla. Niisama
wõelakie ka prokuröri abi Ncmarokomowt
irgewü» vtsvSlamise alla.

— Sarbtusealunc Pankosilow oa kohtule
polwe saatnud, et preili Firtschütz tn katt»,
jaks evafi jääks.

— 9 nowcmdnl oli üliõpilane Monos-
ieu ringkoanakohw ees sellepärast wosiost
andma», tt ta sellel ojal. tui asakirja "Sp-
Sl.- loimetas. weel mttte räieealine ei ol-
aud. S-adns nõuab, et päätoimeraja 2b
aastat peod «aua olema, kuna Monossonil
9 kuub 2b aastast puudufiwad.

Kohus «vistis tn 3 nädalaks aresti.

Rvftwast. Seaaior Harlai rrwideri»
misr järOdusrl on 67 iiütadonturi-ametaiNu
Uurimise alla aruud. .Rrtshile" teadustakse,



er einelt mõned amtfeifub oüa kinni pan
dud. Stba nähtusi {(Wtatatfe sellega, rk
Moskva» e> olla nende jao!* vabasid koh.

ma, kel tõlge ennrmoik veab Гшta minema.
Ühtlasi eaimUtaijtcal M>s!va f-iariietjöe.
ladu h-ones kohku alla mincvtte intendan-
turi-ametn-kkudr jaak» finnioltmvie tuumiftö.
Nagu köncirakse, saada siana edaspidi 100

Tshknng-w- fubirm. Sobiu
.Birshe, ŽJJtB.* fir.utat^ffe Tih-roigswi
kubermangust. Pvtshepi a!rw>',. järgmisest
kurvast kohin eksitusest.

Aastat 1907 kungisiwat röövlid Pakkheoi
airvis kaupmees Böihovski kallale. Salm
inimest lävest Lc.:, kak« fsivad raskesti haa-
satud. kõumasie huikr.- ost ka Be>hs«»ki
kahekss-aastane lapjelep?.

Hirmu» kuritegu sunnita» :!ani'kud- hut-
ka» suark ärevast Liga? tr-igr hoolsam

Wii» inimest viidi siiudlaSlena sõjakohm
ette. Saks mõitmi oigel». ü(«, Äõihowski
teenija, pandi vangi, kelle sagulan- Ihmakin
mõisteti innailSSte ja keegi G^Sstr. keda
Bõihovski lavkclap» niisama ara landi»,
nagn Shmatinigj. mciftcti urma ja poosi
ka selle iärr!e üle».

rahustadn. said oja» la veel rohk.m areivu-
fe»se. Kü « kuulujalt ümber. ct suula inimesed

Kõige rohkem kohu t (obiuotiaf. õ-guscS

agcruiega edasi ;a iiuuS — kohi aost - I^rcU,

3a siin osi trt*ti kodkum?i'lwsieS rriga

oo»U eest kohtu ee» seisnud ja taccnift* ka
süüdlaseks mvlskekud. Tesiied rööwlid kuli-

isikul. ÜkS nendest tunnista- süda oma reo
täitja üles. Wõiks гсстиШЬа, ek osi naiiö
«veste läbivaatamisele võetaksc. ms uuel j-
seksmõistrtud nu&tfufeft vabastad. Aga nen.
de ilmosülllade huikas on ka hleSsoodud

Willlüst Raipe liha müumiue. Wilna
lihunikud toidavad elonikko Siberi kalku
!änv,»nd hobuste lihaga. Sõiavör looma
arsti käsul maeti linna koha kakr Siberi
kokku kärsanud hobust maha. Mõne päeva
pärast viivad roixed maa ircil wasia kaewa-
lud j- ära saroslotvd. Asta halan uurima.
Tali vasta, et sthunstnü MclsLulrki ja
IaSsrwilsh raioed ära cliwud wa-aStaaud.
Wsraskalud raioed müüstwad aod oma ame.
tltrrnna Sahsiic rdost. Satzsi juure» wõeli
läbiotsimine elle. ö-iti aga ainistk veel väikse-
mad tükikesed surnud hobuste lihast. Muidu
oleks kõik ära müüdud ja worssideks tehtud.
Hoigtte hobuste nahad on parkiLa antud.

Süüdlased onlakse kohtu kerre. Ühtlast
uuritakse parkimisewabriku töölise Silini
Siberi katku kätte suremise osja.'

Aitewist. Weriae kokkupõrkamine juh-
tos 9 no«. .Siewskaja Mõsli' söuume-
saatja Poljakovi ning .Siewskaja Polshla'
kaastöölise Eamburski wahel. kui nad linna
polikseimalitsusest teateid saama laksiwad.
Liivane laskis oma am-riscnnLi- kuuli
rindu. Haowaiu elu ss hädaohus. Sam-
durski seletad, et Poljakaw mõni päew tr.
gafi teda teoga haavanud ja seltsimeeste
kohta eest kõrvale hoidnud ollai sellepärast
otsustanud ta teotust verega ära vesta.
Mõlemad meht» g.r kohaliku ülikooli õpila.

Aleksandrowost. Aleksandr,wa li.iar
poiitseiaeister kirjutab tööliste kohia
ette, ei töölised llwa prsevata näo j: kätega
linna ei tohi ilmuda, sest et nemad niiviisi
kauplustes toiduained oma mustade kätega
ära määrivad ja määrdiaud „Soga wöar
kuritöö toime -oimad panna, ilma et neid
wöiwntik oleks pärast, kui nägu vuhraks
peskvd, ära tunda. Pääle selle seisad ette*
kiriutuseS. et vabrikmrs selleks, et löälised
kliuast töölt Sramionrö puhtaks wöikfiwad
pesta, tarvilisel hulgal «ett saadawal peab
olima ja rr wabnkud töölist palgates puh-
tusajagimifed kaubakontrahti ities peamad
võtma: nimelt, et töölised pesraataU j- kor-
rataö olekus linna ilmuda ei tohi- ,Drl'

Ril^iHollkogu.
11 NSW. õhtusel koosolekul tuli
kaks arupärimist harutuse alla.

Esimine arupärimine käiS Opola
katoliku kiriku ärawõlmise kohta.
SchliubowSkite suguwõsa ehitas oma
kulul OpolaS katoliku kiriku- 1SS0
LsStal wSeti kirik katoUkuusuUSte

käest Kõigekõrgema käsu pääle ära
ja anti Wene kiriku wõimukonnale.
Kiriku uksed pitserist kinni ja nõnda
seifis see kuni 1907 a. Pääle usu-
wobaSkUse manifesti wäljakuuluramist
1905 a., palunwad Ooola kakoliku
lihelkomia liikmed, et kirik neile tagasi
antaks. Nende palme vääle waSlaS
ministrile nõukogu, rl kiriku omanda
mise asi seaduskandliSle asutuste täkke
oljuSkaba antakse.

1907 a. 21 nom. ilmuS aga
maakonnaüiem GajemSki 15 strashni*
kuga ja !« Wenc usu preestriga kiriku
juurde ja wöktiS vilsakib uSke päält
ära. Karolikiased andsimab aSjast
sisemiSkeasjade ministril: teada ja
wiimaae käskis kelegrafi jeel kohalikku
kuberneri omamolrlist talitust ära ISpe-
kada. Wahe paal oli aga prrester
ZrlwekSki altari ja muid Rooma,
katoliku kiriku sisemisi ehitust juba
ümber teda jõudnud, mrlle luureS
kiriku vüh^bust oli kestatud. Mintst,
n telegrammi pääle waakamata koi»
meiaki 6 dels. kiriku õnnistamist
Wene uiu kombe järele ja kuberner
teatas stsemiöteaSjade ministrile, et

TcbuUf" oltrpot.
Komisjon lunuisluS arupärimise

rõbiendatukS ja pani ette Ministrilt
järele pärida: kas kohaliie kuberneri
ja waiinulikkude seadusewaSlalijrd
leob ministrile teada on, kaS süüdlased
omawolii' e kegewuse pärast kariSkust
kandsiwad sa misiuguseid abinõusid
äratvõetud kiriku tagasiandmiseks
larwilufele on rvõekud?

Pandakte ette arupärimist waStu
wõkta ja tvaielusi kuni walrtsuse selt.
kuseanemiieni edasi lükata. Arupäri*
mine wõetakse waStu.

Teine arupärimine puudutab pet-
roleumi hallikate andmist kindralmajor
Seniawinile ja jäägermeistritele Ma-
montontorrile ja Goienistshewile, mille
juures 1900 a. 14 maist määrustd

Arupärimise pääle seletab kuuban-
duseminiSker Timirjasew pikalt ja
laialt märioöStuse seadust ja 14 mai
määr isi nuig jõuab otsusele, et walit.
suse kegewuseS midagi sradusewaStalist
ei leiduda, kuigi ta seda tõeks peab
tunnistama,ek maatükkide waljarentimisi
awa.ikult teada pole antud. 2.tt oi.
nud aga körwaiine juhtumine, millel
mingi,ugust tähendust el olewat. Üle
üldse tõendab minister, et midagi selle
sarnast rnom kunagi ette ei tulla, sest
Kõrgem wõim olewak käskinud ,et
sarnased asjad edrSpidi enam mitte
mingil juhtumisel ei korvawat.

Sandarmite wõimu wähendamine.
Seaator Markow töötab politsei

uuenduse erskawa kallal juba kolmat
aastat, kuid nähtawaSte ei jõua keegi
selle lõppu ära oodata. Selle waStu
annab tegelik elu igapäeiv tunda, et
praegustest riikliSlest asutustest just
politsei asutused kõige kibedamini
uuendust tarwitaksimad.

Uu» kaelakohtu seaduS annab san-
barmiwaliksuStele politikaliSte süütegude
uurimiseks iseäralisi erSSigufi. Nende
eesõiguste läbi ei saa mitte ainult
üksikud isikud kannatada, maid tähes-
dakud asutused on oma iseäraliste
õiguste hoolsa tarwitamisega isegi
juba mõõdukate ringkonade rahulole
matust ära teeninud.

Nõnda tahawad oktobriStid lähemal
ajal omalt poolt wolikogule sanbar.
mive kohtuliku tegevuse lõpetamiseks
seaduse eelnõu ära anda. Sellega
kawatselakse sandarmide wõimupiinstb
riikliSle süütegude uurimise aSjaS
üleüldise politsei wõimupiindeni vähen
dada ja eeluurimist sandarmlwaUtsuStt
käest ära wõtta ning kohtu-wõimukonna
kätte anda.

Aa riikliSte süütegude uurimise
äralõpetamine ei sünniks fiis enam
sandarmiwalitfuSte kaudu, waid proku

röri läbi, seatud kohtuasutuste poolt.
Ettevaatuse abinõude tarvitamine
sünniks üleüldiste määruste põhjal.

Elu wfiyamaal.
Inglismaalt.

ö пою. «Igaftvad ülemkoja» vaidlused
eelarve billi ja lord Lanbsdswne üte. Saal
»a saadikoid ja pabllkumi täis. krahv Lrevr
paol ette. tt bill vasta saaks võetud; lord
Landsdovne paol ette oma ettepanekul toe*
toda. Omas kõnes kordas ta oma endiseid
põhjusmõtteid: lordidel ei oüa õigusi nii
tähtsat seadusi ilma rahva käest tttfimat»
maksvaks tunnistada. Päalegt ,lla'»alitsus
ja demokratia täieske wõittusevalvis; see
wõsiius pead tuleva, koi lordid seda teha
ei taha, on see neile omale halb. Löneleja
pilkad põhjendusi, vaga hakkaks riigid eel.
arve tagasi lükkamise põhul täielist raha
asjade korralagedus valitsema. Lordidel
tulla ainult mõned oppvfilfiom seadlused
korralageduse eemalhoidwisrk» vastu võtta-
W-litses arvamine, uagu lähekfivad winist.
tite arvamised eelarve kohta lohku. Näidati
söjaminisin Hatdane pääle, teda vastu ae-
wamises arvati olevat, aga neil päevil
pidas Hakdaoc suure vabameelsete kogu ees
täiesti .iõjalis-' kõne: .Lord Landsdovoe
oo', üttes ta, .oma votetornist meile võit-
iusr signali an nud; meie võrame võitluse
vaslUi Allaoadmisi ja armoheitmist ei ole.
Ministrid va eelarve asjus lörsii ühes
nõus. di ainuski vadamieiar ei taha prae*
guse! ssimapiigui rahust röökida.'

Wadawcriseic võil oo kindel, kui nemad
töösiottga ja töölised nendega ühe» kinnas
valivad.

Tenerifi
saartel, Lääae-Ainkas. on knlepnrsko» mägi
Leide, mis aarlasadafid kustunnd ,l>. kor.
röga tuid välja pilduma hakkauud. Tuline
laava jooksed umber olevale külade pääle.
kuus asundust ja üks väikene linnakene
on hädaohud. Maaalused tõuked oo nii tn-
gewad. et neid 40—50 versta pääle küllalt
kuulda on. Elanikud ,n surmahirmus. Lo-
haliar kubener oa tarvilised pääsieablnöud
tarvitoselr võinud.

Kohalikud teated.
Lahtrttir laulukooiibrlt.
Rägu teada, IcidiS meie minewa-

aastane laulupidu wäga elawat waStu-
wStmist. Iseäranis huwilasiwad kuul
jaid ja supelwõöraibjEeStirahwalaulub.
Sp. mõtleb Kurejaare EeSti Selts
tulewa! juwcl suuremat rahwalaulude
kontserti toime panna. Kui wast
keegi maa koor soowikS kosttfertiS
kaasa laulda, stiS paluksime sellest
meile kuni detsembri kuuni teatada, et
wõimalik oleks nootisid kätte saata.
Kontserdi jubaiuse on hra K. Linna
mägi lahkesti oma pääle wõtnud.
Kuresaore EeSti Seltsi Eestseisus.

— Meremeeste Seltsi arvamise
koosoleku päewaks on 5 dets. kindlaks
määratud. Koosoleku alguS kell 5 p. 1.
merelooUS. Soowilaw oleks, et sinna
rohkesti meremehi ja kõiki neid, keda
mereasjandus huwitab, ilmuks ja liik
meks hakaks.

— Laup. 14 skp. mängiti Georg
Eitgei'i draamat „SadamaS" Kure-
saare ErSti Seltsi poolt, seltsi ruumides,
teist korda. Kui seda sama näidendit
25 okt. Saksa Ssttsi ruumide» ette
kanti, wõeii sellest rohkel armul osa,
kuna iaupäewa õhtul osawötmine wä-
hene oli. Näib nii olewat, et suurem
huik siinseid seltfipivuvest osawötjaio
näitelawalt enam silma kui kSrwa abil
ome huwifid leida püüab. Näituseks
ei tüdineta siin ^Leenit" vaatamast,
tema» ilmuvate waimudr pärast. Aga
ku» näitelawalt aatelist eeskuju ilmu
tatakse, nagu see „Sadamas* sünnib,
kuS aadete parast eluwöitlust, eluüles
andena peetakse, siis ei näi paljud
sellest arusaama. Ei siinsed Seltsi
näitejõud oma osad mõnusasti ja
tundmuSrikkalt ettekandfiwad, selleparast
olek» see aSjata, neid weel üksikult
nimetada. Kui küll nimetatud lau-
päewa õhtusel ettekandmisel näidend
enese» tükati väheselt tundmuste nõr
kusid tunda andis, kuna neid efimifel
näitlemise korral mitte ei olnnd, miS
ehk sellest tulla wõiS, et praeguse seltsi

«aja näitelava kiisus ettekandmisele
palju takistust teeb. Siin tahan weel
^Sodama^ sisu kohta seda tähendada,
et sääl uuem wool oma elu üicSance
wanakorra erS kaotab, kuS wabameel-
suse aade ja selle» parem majanbuö-
Une püüd wanameelse küla õpetaja
wõimu abil arakavtatakse. Sellepärast
oleks näidend „Sadamas" küllalt
waatamife ja tähelepanemise wäärtlinc.

K.
— Nagu koolda, saada hra Wildeodcrgi

toimetusel üks laev. mis Rüga järttelc
jäämlld laob, Riiast ära toob, veel siia
rtspet eritad.

— Laup. kuoibllfivad jälle tulekahju
kellad. WaoaprrUide colonii köögis olt lagi
pölemaö.

— Piila abikooUõpetaja A. T.kk
on Tapa kiriku pääle salmilauljaks
nimetatud.

— UlempiiSkop A^.arangeli poolt on
Kõrgesaare preestri W. Werlollle teenis
tuse mülS antud. „Ust ja Elu".

— j Saaremaalt päntolew
Joosep Sepp, 36 a. wana, suri
35. oktobril AmerikaS New-^ork>S
ära. Kadunud töötas Ebisoni waöri-
kuS. Leinama jäiwab teda noene ja 2
last. keS praegu New-^,'orkis ciawad.
Seltsimehed W. Lemderq (i)uSkaw
Katel paniwad Eeöli ja Soome jettsi-
mreste sea» J. S. matmiseks ja ta
lese ning laete toetamiseks korjanbuo
toime. Raha annetati eestlaste poolt
kokku 70,50 boil, soomlaste poolt
kottu 41 boil.

Matuste pääle kulus 64 voll. ära
Ülejäänud 46 doll. 50 c. anti lesele
edasi. „5Й. Kod."
— Liiwi kuberner on wallawalit-

suStele ette kirjutanud passi seadust
Z 33 ja 47 tingimata täita. Nime
tatud paragrahwik keelawad passi
raamatute wäija andmist wigasteie
ja tööjõuetutele ja üleüldse nendele,
keS ise omale ülespidamist ei jõua
teenida, ning paale selle keelab § 23
passide andmise nendele hoopis ara.
keda asumisele on saadetud,mitte enne
kahe aaSta mööda mineku.

Sita juurde olgu tähendatud, ei
paSfi seadust wiimaSte aastate jooksul
nii mitmeti täiendatud ja muudetud
oo, et asutustel, kellede! sellega tegemist
on, waewalt küll wõimalik on kõiki
neid muudatusi merleSpivaba ja kästa,
ja oleks sellepärast tingimata tarwi»
uuS ja täieline passi seadus wälja

— Sagedaste on kooliõpetajatel
tegemist sellega, kas koolimajas pidu-
õhtud toime panna saab wõi mitte.
WiimaSte määruste järele wõid
koolimajade» ainult maksuta laste
pidust toime panna ja maksulrStest
ainult neid, mille sissetulek koolimaja
tema õprabinöube, raamatukogu jne.
tuluks läheb. Maksuta õhtutel wöi.
wab lapsed tegelasteks olla, aga
päältwaatajateks ja kuuljateks ainult
lapsed ning nende omaksed. Maksuliste
õhtute eeSkawa ei ole piiratud; fuit?
lapsi ei tohi tegelasteks wõtta.

— Kelle pääle vaadates, et rahuline
org iogosi va tulnut, oa sisemiste a&ioöc
mimsteriom ülematele abminiitratjtoni esita-
taiete kadermaagudes riogtirja saatnud.
milleS ette on kirjutatud, erakorraliste iral)-
viseadosre tarvitamise juurt» kõige suure
mat ettevaatust tähele panna. Sõjakohus
peab äiult trrraristliste kuritegude aruta-
mlsrkS kokku astuma, wiS kui niisugused
selgeU ära tooda on.

— Kõwa suhkru hinda on Moskwas
5 kop. puuda päält alandatud.

— Riia poepidajad on rahaasjade
miniSterumiSse hulga aükir;adrga
karbtuse annud, et suur kaupmehed
nende käest 3 sordi tubaka eest rohkem
hinda wõkawad kui seaduslik on.
Etiketi pääl on naela hind 72 tt-p.
luna suurkaupmehed aga 68 -90 kop.
wõtawad. Et sekelduste eest hoida,
rehkrndawad kaupmehed raha, mis

. üle 72 kop. on, teiste kaupade juurde.
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Я 85 
Armastuse ohwrid.

32 Ravaa 3 lae*. !
N. 3- Pooavarevi jSrelr J. ,

„ЗЯта <i saa trikest oru !* i
.Waai mi9 on, minu sõber, lubage, ^

räägime kord puhtast südamest kõik
ära. KaS soovid ?*

„btÜt waStu ei ole minul fflitcft»"
„Ma ei salga finu еев, sõber, et

mina juba esimesel päeval, kui sind
juhtumise kombel nägin, finv armaS-
tarna ja usaldama hakkasin. See ar-
maSIuS kaSwaS kord-korratt sügawo-
maks ja ma hakkasin sind nagu oma
pojaks pidama."

„Teie tunnistus rSSmuStab mind
wäga, oga ma ei saa siiski mitte aru,
mille paale meie jutt wiimati välja

„Seda saad sa ka silmapilk teada.
Iga hää isa saowib teada, kuidas
tema armaS lapS ka aega mööda saa
dad ja selle tõttu olen mina ka sellest
üleüldisest seadusest väikest välja-
wõtte teinud. Kaugelt fiuu järele
walwateS, olen mina sügama kurbtu-
sega teada saanud, et sina kaardi,
mängu haiguse all kannatad."

„See tähendab, et teie spionid teie
käsu pääle mind järel luurafiwad?"
küsis Ipatow teravalt.

„See on joba miuu oma asi, kui
das ja millwiifil mina sinu tkge-
wuStest Irada saiu. Sind selle eest
vastutusele «Sita ei ole mitte minu
mõtte. Ehk sa küll minu sõber oled,
seisad sa siiski minu valitsuse all ja
minule küsimusi ette panna, selleks ei
ole sinul mitte õigust."

„Palun wabanvada, ma läksin wä-
he hagedakS."

„Nii kõnelen ma siis edasi. Sina
mängu kirge tõttu on kõtt raha mi»
finu ojaks tuli, finu õnnelikkude kaas.
mängijate tarku libisenud, aga seda
on weel vähe; ei!a õhtul jäi finu! I
rikka kasukanahkade kauplejale meel
3000 dollarit võlgu ja sa andfib
temale ausõna, seda täna õhtul ära-
makSta.

„Teie olete päris nõid!" hüüdis
Ipatow imeStadeS.

„Pea mind milleks taheS, aga pää-
afi sn ikka finu mittekomdeli! filee»
pidamine. Paale selle kurvastab mind
weel finu salalik olek minu waStu;
sellest ei maksa weel rääkidagi, et ja
mandunud oled, minu eest mitte midagi
warjato, aga ja oled ära unustanud,
et sinu kõige truuwim sõber olen. Ütle
mulle nüüd ise, missuguse nuhtluse
ma sulle finu kahekordse äraandmise
eest määrama pean ?"

Selle juttu mõjul oli Ipatow
nõnda ehmatanud, et küsimise paäle
mitte midagi waStata ei teadnud.

„Noh, mikSpärast sa wait oled?*
„Meie seaduse järele olen mina

surmanuhtlust ärateemnud," ötleS ta
tumeda häälega.

„Jah, selle» aSjaS oa meie seadus
määramata kindel, aga ilma fellepäale
vaatamata, et finu kuritöö küll surma
*»i ärateemnud, olen mina fiiSti wal-
mis sinule andeks andma, sinu eksi.
misi jäädavalt unustama ja oma
endist sõbrust sinuga uuendama."

„MiS pean «a tegema, et seds
armu ära teenida?"

„Sa peab vandega tõotama, mitte
iialgi enam asart-mängufi mängida.
Kui sul jõudu on seda vannet pidada,
sii» saavad kõik endised eksitused ära
unustatud."

„Kui osi nõnda oa, fiiS sel juhtu
misel täidan ma rõõmuga teie soovi
ja kui teie iialgi veel nägema saate,
et mina kaartib peosse võtan, fiiS
looge mind maha, koi hullu koera."

„Sa vannud fii» minu nõudmist

„Wanaun!"
„Rüüd «annas mina ka omalt

poolt, et se! juhtumisel, kui sa uau»-

tad oma antud sõna pidamast, saab
sind surmaga karistatud. Täna annan j
ma sulle need 3000 dollarit, mida !
sa kaotasid ja aujõna pääle äramakSta \
lubasid, sest ma ei taha mitte, et j
„tfiiimanni" nimi, mida sa praeguS
kannad, miski auku teoga saaks mää-

„Tänan teid kõige hääduse eest,
mi» teie minu waStu üleS näitate ja
ma saan püüdma, et teie iialgi kahet
sema ei saakS. Uskuge, teie andsite
mulle sarnase õperunni, mida mina
eluaega» LraunuStama ei saa." I

Pääle selle üksi jäebeS andis Ipa- !
tow oma kurja mõttevoolule vada
voli. HLLduS, mida IaroshewSki
tema waStu ÜleS näitas, suurendas ta
südame» ainult viha ja la wanduS
iseenese», JaroshevSkit, niipea kui
temal paraS juhtumine on, ära tappa.

„Jah", ütle» ta isrenejeS, „mina
pean sõna pidama ja vannet täitma,
mida sa minult välja ptigiStasib, aga
see oa ainult niikauaks kuni ja ela
vate kirja» oled. Et sina, koer, enam
kaua ei ela, selle pääle olen ma fin-

Hetmaan pidas oma sõna ja andis
oma abilise Peter WaSstijewitshite
lubatud raha, keS sellega kohe klubisse

, sõitis, et oma võiga ara maksta.
I Manad mänguseltsilised ootastwad ju

ba ammu tema tulekut ja tahtstwad
jälle tema rahakoti pääl liugu laSta.

„KuS teie siis nõnda kaua olite?"
küsis kasukanaha kaupmees. „Meie ei
tahtnud ilma sinuta mängima halkata
ja viitsime ilma aSjata kallist aega."

„Palun vabandada, mu herrod.
teenistus pidas mind kinni. Täna oli
just kui pandud, ostjaid üks tuli teine
läks, alati oli tegemist. Nüüd olge
nõnda lahke ja lubage mind võlg
ära makSta, ühe» võtke ka oma usal
duse eest minu tänu waStu." I

„ASjata püüate mulle praeguS oma
võlga ara makSta," ütleS kasukanaha
kaupmees, „mängu eeS võlga maksta,
sellel on halb tähendus. Jätke raha
oma kätte, pärast teeme rehnungi."

„Minu suuremaks kurvastuseks ei
või mina enam mitte mängida."

„Kuidas nõnda?!" hüüdfiwad „par
tii" mehed imeStadeS.

„Mul tuli üks õnnetu juhtumine
ette ja ma andsin tõotuse, mõne nä
dala jooksul mitte mängida."

„Noh, tehke täna õhtul oma tõo
tusest üks väljavõte ja kui teie ka
ühegi dollari kaotate, stiS on teil pä
rast ikka aega veel küllalt oma tõotust
pidada."

„Ei, minu hrrra, parem juba ärge
meelitage mind mitte, mina olen har
junud alati oma antud sõna pidamn."

Ehk teda küll igatpidi meelitati,
siiski jõudis Ipatow oma sõna pidada.
Sel õhtul kannata» ka hirmsat hinge
piina. Laiali seisvad kulla lasud,
kaartjd, mängijate käratsemised, kõik
äritafivab tema närvist ja kui teda
mitte surmanuhtlusega ei oleks ähvar
datud, miski muu hirm ei oleks jõud
nud seda kirgiis! kaarbimängijot tagasi
hoida jälle oma õnne katsumast. Tema
tundi» just sarnast piina, kui inimene,
fee nuttu päeva nätgal vinud ja
keda siis laua ligidale kinni seotud,
mi» kõigesuguste kalliste roogadega
kaetud on. Wiimaks unuStaS ta kõik
ähvardused ära ja oli walmiS kaar-
trstd peosse võtma, kui hätttselt ükS
viga ilu» oaeSterahwaS temast mööda,
ukse poole läks.

„Isegi saatu» ei lase mind elu
kaalu pääle panna," mõtles ta ja
põõriS väljamineva tundmata naiste
rahva poole.

Klubi ukse ee» puutus Peter DaS-
filjevitsh vist korda ilusa naisterah
vaga kokku, kvS ta naisterahva pääle

' niisuguse pilgu heiti», miS tähendama
f pidi: „Ma igatsen teiega tuttavaks

„Teie tõld ei ole veel siia sõitnud",
teata» fhweilser naisterahvale.

„Ah! see on halb." waStaS tema,
„minu kutsar ' cb alati hiljaks. Aga
mis teha? lähen jala, võib olla, et
tuleb teel waStu."

Ipatow laks tema järele.
Kui suur oli aga Zpatvvi imrStuS,

kui paar sammu edasi minneS tund
mata naisterahva- halitselt tema poole
pöönS ja ütleS:

„M«r Wilmana, kui minu palve
teile mitte raskuseks ei ott, siis oleksiu
ma teile väga tanulik, kui mind koju
saadaksite."

„Kõige suurema rõõmuga, aga en
ne lubage mind teada saada, kust teie
minu nime teate?

„KeS fiiS Sreinmanni uut selli
mitte ei tunneks. Tema uhke seis ja
peenikesed kombed teevad teda palju
rohkem kölblisek» ministrite kabinetti»
iSkuma kui poe leti taga seisma."

„Ehk teie kõne» küll kibe pilkamine
peitub, siiski tunnen ma ennast väga
meelitatud olevat, et minu lihtne nimi
teile tuttav on. Nagu ma tean, ei
ole mina teid oma ostjannadk sea» iialgi
näinud."

„See ütelu» ei ülenda sugugi minu
enesearmastust, sest et mina teie poo
di» mitu kord olen olnud. Päaiegi,
niisuguse ilusa lillekimbu keSkel, mtS
kõige ilusamatest naiõtest. ke« teie poo
di» neid pimestavaid iiuaSju vaatle
vad, on kokkuvandud, ei ole teie minu
lihtsat välimust märkanudki."

„Julgen teile tähendada, et eksite ja
uskuge, iga surelik, kes teid esimest kor
da näeb, ei jaa teid kõigil eluajal
ära unustada."

„Ja seda ei ole miaa seüeajavi
mitte teadnud. Mina näen, teie oSkate
väga peenikeste komplimentidega kõne-

„Uskuge, see oo püha tõde"'
„Mina et julge teie sõnu usaldada.

Mina arvan, kui teie päevavalge»
minuga kottu puutuksite, teie saaksite
praegu öeldud sõnu koguni ära sal-

> „Palun teid kord proowikatset teha
ja uskuge, teie olete oma rtteorvamiseS

j eksinud." (Järgn.)

,^vh hariduse päike!.

„Oh hariduse vaike!" —
Nad nõnda hüüavad —
„Su valgu», sooju» uueks
Loob meie kodumaad."

Ta valgustab . .. Kuid õisi
Ei ta sää! ärata,
Ku» leida kuivad nõmmed
Ja kõrbed vihmata.

Ka hariduse vihma
Sest ihkab minu meel,
Et hariduse õisi
WõikS leida igal teel.

M. Muhulane.

Ajaline va*t«t»v tsiwetaja J. Jõgi.
ЭДЩааяНа r. Sii»

24 uawembrtt 1909 a. on Pihtla
«aiamajas

maHaktrjiiUia valimine.
Kohasoovijatel vigu kohalise komis

sari hrrra lubakiri kaasa».
Gallawaaem A. J ons on.

Kirjutaja Tuuliag.

eht Kompamja Singeri perekonna
masinate püül »n KvresaareS algonud.

Pilame Akt». kee qjoi-õa» f»e»iaU. tatil
kursuse rsotsi* ült* aabe.

**•« -"«'-kt,» Hiinf. 8ia|er.
Suurel turul, HoloStovt «aja».

K. E. S. Hariduse Osakond.
gaupärmal, 21 upu. Seltsi raamib»

avali!

kirjaniluslinr koasoltk.
Päevakard'.

1. Kirjanduse tSheadal. — O. Kaasi,
mossi a»amistkSsr.

2. Lp, 3. Reit»-. — Ldirla „Kalevipoja'

3. Kakk. — ÜirlaamaUsed jSad „Ka.

4. Taod. 8 Grüvthal. — S№nba Saa-
ttmaa mumie üle.

b. S. Marka*. — PSllatSS tirjandaS j*
selle tShtja*.

6. H. Pii». — Sirj»ada*Ue ja kanStt-
kSstmostd Tort» tattara nSdalal.

7. SSbirSLkimised: kuva* Saare* kirj*>.
da*lifi havisid tõsta jae.

Algu» kell 1 p. l. — SiSseminek
vabatahtlik.

1иЬй(п*«

и. ш.«.
Pühapäeval. 29 nowembril s. ».

Seltsi ruumide»

näokatte-pidu.
Ligemad teated eestseisuselt ja

T. Liiw'i raamatukauplusest.
EeatieliHa»

А. P. P.
Reedel, 20. novembril 1909.

Priitahlliku Tuletõrjujate Seltsi

asniamisr-päkw.
Programm:

1. Kokkukogumine raekojaSse ametlikule
pidule kell «/,9 õhtul.

2. Pidulik rongikäik läbi LoSst. ja
Tollimaja uulitsate Salon-KlubiSse.

3. Lõbus koosolemine Saloo-KlubiS.
Wnlltnuae п»ик«|Н-

Taewiiatakse

teenijat tndrukut.
Iärelküfida Pargi uul. M 5, maja
peremehelt.

Tume-hall

koolipoisi palitu
on linna ja NaSwa küla wahek ära
kadunud. Ausat leidjat palutakse
vaevatasu eest seda selle lehe truki-
kolta ara anda.

Elukoha muutmise pärast muudakse
Lünvraki uul.

krunt
ühe» ehilusi mateejeUga ed-welt Lea.

Sa»»» teeb R. »«ar, raek-j-».

siltgepxrra, j-ulosatase «tiaia
saarele ja vanale а»

Riia atrs. seltsi Travptdach L Ea.

Kõmatogeni tabletid
Medlct.

ц, Odawad tarvitada. vSnasad fidse-«8
a võtta. Pääle selle aar oa veel 5 k* tadised:

L»vata§esi vedelik.
pvlbrr.

Hämatageai sakoladi tabletid.
Lvatad kõr-r hSõduS.

Saada Mag. А• Alltlui
a»te-i* ja rahakaotuses

KuresaareS ja Kihelksanal.
V«»t Vaal gm $П59птб««атш1?явпюа

Seltsidele!

Pidu-pllellle
ra«mafuld

silleUüMad htnd-deg, nalmltltb
tellimise,UU

X. Ulwi MlHt».

. n iao« кик. j'»ш. апш. “ тщ L. W l


